
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 0 2  d e l  1 2 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9 1  d el  0 5/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Co nv e n z i o n e  tra  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  
l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p er  i l  Vol o n t ari a t o  d i  
M o d e n a  (A SV M )  f i n a l i zz a t o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  
Vol o n t ari  d e l l a  Fe s t a  d e l  R a c c o n t o  e d i z i o n e  
2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  2 . 4 5 0 , 0 0



OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Carpi e l’Associazione Servizi per il Volontariato 
di Modena (ASVM) finalizzato alla gestione dei Volontari della Festa del Racconto edizione 
2020. Impegno di spesa Euro 2.450,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 03/12/2019 ad oggetto “Festa del racconto 
XV°  edizione  “Segni  &  Tracce.  Strumenti  per  raccontare  il  mondo  contemporaneo”  - 
Provvedimenti” con la quale la Giunta del Comune di Carpi ha approvato la realizzazione della XV° 
edizione della Festa del racconto, dando mandato al settore di avviare le procedure necessarie 
alla preparazione dell’evento stesso;

Condivisa l'importanza di promuovere e sostenere la cultura in ogni sua forma e, in particolare, di 
mantenere e rafforzare gli eventi culturali consolidati negli anni che qualificano l’Ente e l’immagine 
della  città,  come  la  Festa  del  racconto,  giunta  quest’anno  alla  quindicesima  edizione,  che  si 
svolgerà dal 27 al 31 maggio 2020;

Premesso: 
- che la Festa del Racconto si caratterizza come un evento in forte crescita, sia come diffusione 

nei comuni delle Terre d’Argine che come successo di pubblico, che si è ampliato sia in termini 
di età che di gusti culturali;

- che  uno  degli  aspetti  fondamentali  per  la  realizzazione  della  Festa  è  sicuramente  da 
individuarsi nella partecipazione attiva dei volontari, che lavorano a stretto contatto con lo staff 
organizzativo e ciò fa sì che possano condividere un progetto multiforme e denso di contenuti 
culturali, sociali e formativi;

Vista la summenzionata deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 03/12/2019 con la quale, tra 
l’altro, si richiedeva l’attivazione di una convenzione, sulle basi delle motivazioni contenute nella 
relazione illustrativa della dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile della Biblioteca multimediale “A. 
Loria” Allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Carpi e 
l’Associazione  Servizi  per  il  Volontariato  di  Modena  (ASVM)  relativamente  al  reclutamento  e 
formazione  dei  volontari  che  saranno  impiegati  nell’organizzazione  della  Festa  del  Racconto 
edizione 2020, che si svolgerà dal 27 al 31 maggio 2020;

Valutato che  l’ASVM,  profondamente  radicata  sul  territorio,  risulta  iscritta  nel  registro  unico 
nazionale  del  Terzo  settore  da  oltre  sei  mesi,  e  rappresenta  più  di  230  organizzazioni  di 
volontariato a livello locale, e si dimostra pertanto pienamente in grado di svolgere le mansioni 
assegnate,  anche per la presenza presso la Casa del volontariato di  Carpi che si  caratterizza 
come punto di riferimento per tutti  i  volontari  che saranno impegnati  nei giorni  della Festa del 
Racconto edizione 2020; 

Esaminato  lo schema di Convenzione,  Allegato B) al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, con cui fino al 31/12/2020 l’ASVM, in collaborazione con il personale del Comune di 
Carpi coinvolto nell’organizzazione dell’evento, si impegnerà a reclutare e formare i volontari che 
saranno impiegati nell’organizzazione della Festa del Racconto edizione 2020 e a garantirne la 
copertura assicurativa fino a un massimo di 160 volontari;

Considerato che all’art. 6 dello schema di Convenzione soprarichiamato Allegato B) il Comune di 
Carpi si impegna a farsi carico delle spese assicurative e per attività formative e progettuali svolte 
dall’ASVM fino ad un importo massimo di Euro 2.450,00; 

Visto il preventivo dell’Associazione ASVM, agli atti del prot. gen.le n. 67326 del 03/12/2019, con il  
quale vengono quantificati con precisione i costi per l’assicurazione e per le attività formative dei 
volontari per un importo di Euro 2.450,00;  



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/02/2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 

bilancio di previsione 2019-2021” e ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione anni 2019-2021” e ss.mm.ii.;
- la delibera di Consiglio comunale n. 92 del 28/11/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione  2019-2021.  Variazione  al  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 
servizi 2019-2020” e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta comunale n. 190 del 29/11/2019 ad oggetto “Variazioni da apportare al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti  alla variazione al  bilancio di previsione 
2019-2021 e alla variazione del programma  biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019-2020”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 19/11/2019 avente a oggetto: “Piano della 
Perfomance 2019/2021. Approvazione”;

Visti:
- la Legge Regionale del 21 febbraio 2005, n. 12;
- il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, ”Codice del Terzo settore”;
- D.  Lgs.  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli  Enti Locali”,  con particolare riferimento agli  artt.  107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e 182 “Impegno di spesa”;

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo 
in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" convertito nella L. 217/2010;  

- D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 
marzo 2015;

Visti inoltre:
- Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale di 

Carpi  n.  165  del  14.12.2017  modificato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  14  del 
21/02/2019, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 25 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare la relazione illustrativa della dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile della Biblioteca 
multimediale “A. Loria”  Allegato A) e  lo schema di Convenzione,  Allegato B) al presente atto a 
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  l’Associazione  Servizi  per  il  volontariato  di  Modena 
finalizzata alla gestione dei volontari della Festa del Racconto edizione 2020;

2) di impegnare la spesa di  Euro 2.450,00 a copertura delle spese assicurative e formative dei 
volontari che trova copertura nel Bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2020) alla voce n. 
1780.00.03 “TRASFERIMENTI Contributi diversi Istituzioni Sociali Private ATTIVITA CULTURALI”;

3) di dare atto che:
- l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base 

a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nell’anno 2020;
- la Convenzione verrà formalizzato mediante scrittura privata semplice;



- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee guida  di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26  e  27  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”, dell'atto di concessione e dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto; 

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  titolare  di 
posizione organizzativa e responsabile della Biblioteca multimediale “A. Loria”.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Conve nzion e  t r a  il Co m u n e  di  Ca r pi e  l'Associazion e  S e rvizi p e r  il Volont a ri a to  di  
Mo d e n a  (ASVM) finalizza to  alla  g e s tion e  d ei  Volont a ri  d ella  Fes t a  d el  Racco n to  e dizion e  2 0 2 0.  
Im p e g no  di s p e s a  E u ro  2.45 0,0 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 4 5 0 0 1 7 8 0.00.03

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 3 1

D e s cr iz i o n e Conve nzion e  con  l 'Associazion e  S e rvizi p e r  il Volont a ri a to  
di  Mo d e n a  p e r  la  g e s tion e  d ei  Volont a ri  d ella  Fes t a  d el  

Racco n to  e dizion e  2 0 2 0  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti co r r e n ti  a  is ti tuzioni sociali  
p riva t e

N o t e Convenzion e  t r a  il Co m u n e  di  Ca r pi e  l'Associazion e  S e rvizi p e r  il 
Volon ta ri a to  di  Mo d e n a  (ASVM) finalizza to  alla  g e s tion e  d ei  Volont a ri  d ella  
Fes t a  d el  R accon to  e dizion e  2 0 2 0.  Imp e g no  di s p e s a  E u r o  2.45 0,0 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   902  DEL 12/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co nv e n z i o n e  tra  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p er  i l  
Vol o n t aria t o  d i  M o d e n a  (A SV M )  f i n a l i zz a t o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  Volo n t ari  d e l l a  
Fe s t a  d e l  R a c c o n t o  e d i z i o n e  2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  2 . 4 5 0 , 0 0  ” ,  n°  
2 9 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 5/1 2/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


